
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称： 年加工电机 5000 台扩建项目

建设单位（盖章）：南通赛克斯德机电制造有限公司

江苏省生态环境厅制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个

汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标 —— 指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、

保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和
[...]
百强县市第 21 位、全国科技创新百强县第 12 位、全国绿色发展百强县第 19 位。

（三）农业

乡村振兴成效初显。全面实施乡村振新战略，推动农业由增产向提质转变，规模农业项

目建设南通领先，新建高标准农田 11.11 万亩，新增省级以上农民合作社示范社 9 家；获评国

家农产品地理标准 1 个。

（四）工业

实施“1521”工业大企业培育计划，新增亿元以上企业 11 家；完成规模工业产值 1795.6 亿

元，增长 15.4%，实现工业应税销售 1009.4 亿元，增长 19.8%。新增省名牌产品 3 个，参与起

草国家标准 7 项。

(五)教育业



20

突出教育优先，出台加快教育改革发展意见，教师队伍建设得到加强，全国学科竞赛再

创佳绩，校外培训机构有效治理，获全国中小学校责任督学挂牌督导创新市；幼儿园园舍加

快改造，新建幼儿园、中小学校 11 所。

(六)文化、卫生和体育

分级诊疗有序推进，人民医院通过省三级乙等综合医院评审，改造医养结合性护理院 2

家；养老服务标准化试点通过省级评估，新增村（社区）标准化居家养老服务中心（站）74

个。基层综合文化服务中心实现提档升级，开展“共乐东疆”群体活动 7100 场次，成功举办全

国沙滩排球、国际“铁人三项”等重大赛事。实现省双拥模范城“八连冠”。
2、启东经济开发区

江苏省启东经济开发区现分为启东经济开发区中心区和启东经济开发区滨海工业集中区

两个园区。其中，启东经济开发区中心区创建于 1992 年，位于启东市汇龙镇西侧，长江之北，

原为启东吕四港港口开发区南区，规划面积 8km2（四周界址：东至江海南路、南至纬三西路、

西至华石村中心路、北至紫薇西路）。1993 年启东吕四港港口开发区被江苏省人民政府列为

省级开发区（苏政复[1993]55 号），根据苏政复[2003]17 号文，启东吕四港港口开发区南区

8km2予以保留，更名为江苏省启东经济开发区。2002 年开始，开发区进入建设的快车道。根

据《江苏省启东经济开发区片区分区规划》，启东经济开发区中心区规划总面积调整为

15.44km2，同时市政府在启东市域东部，黄海之滨，对原启东盐场的用地进行适当改造，并将

其作为启东市经济开发区的新拓展区发展，根据《启东市滨海工业集中区分区规划》，滨海

工业集中区东临黄海，西靠海防公路，南北以振海河和通明河为界，总用地面积 11.35 平方公

里，最终使启东经济开发区形成一个中心区、一个滨海工业集中区的格局。江苏省启东经济

开发区已完成了开发区的规划环评，并于 2007 年 2 月获得江苏省环保厅的批复（苏环管

[2007]37 号）。

启东经济开发区工业类型主要包括一类工业，如电子信息、精密仪器等行业；二类工业

如机械、纺织、医药等行业；三类工业即电镀中心。

启东经济开发区中心区以工业为主，生产、生活基本配套的现代化开发区、江苏省沿江

开发、南通市江海联动的重要区域，呼应“沿江开发”和“海上苏北”战略，沪崇启通道的建设，

接轨长三角，融入上海都市圈。主要产业定位为机电、纺织服装、生物医药、建材、食品、

电镀等。

3、启东经济开发区中心区基础设施现状及规划



21

（1）给水

启东经济开发区总用水量约 11 万立方米/日。规划范围内的给水由南通区域水厂供水，不

足部分由启东水厂提供。根据南通区域供水规划，启东市城市供水由南通市区域水厂统一供

水，规划中的南通区域水厂规模为 135 万立方米/日，水源为长江，取水口位于南通市李港、

狼山、洪港三处，通过给水长输管线向启东地区供水。启东水厂现状 10 万立方米/日，位于和

平路东、长兴路南，取水口位于头兴港河。

（2）排水

园区实行雨污分流体制。雨水就近排入水体，污水综合治理采用集中与分散治理相结合

的原则。工业废水必须经预处理达到接管标准后方可排入市政污水管网与生活污水一并进入

启东市城市污水处理厂处理，达标后排放。

（3）供电

启东经济开发区内现有 220KV 汇龙、110KV 南郊、35KV 城西、35KV 城南四个变电所。

规划新建 110KV 志圩变电所和异地扩建蓝天热电厂。

（4）供气

启东经济开发区规划以天然气为主力气源，为居民、公共、工业供气。根据总体规划，

启东西部（久隆镇元北村附近）将建设天然气门站，供应主城区和开发区。本项目所在区域

（5）供热

启东经济开发区实行集中供热，规划供热由市区的热电厂即启东蓝天热电有限公司热电

厂提供，蓝天热电位于港东路东侧、南引河畔，邻近开发区东边界，整个开发区均位于其供

热范围内。启东蓝天热电有限公司热电厂现有 1375t/h 循环硫化床锅炉+1312MW 中压抽凝式

气轮机组，热电厂规划异地扩建，扩建热电厂位于城区西南部头兴港河西岸、纬三路以北，

规划远期三炉二机，近期建设 1375t/h 循环流化床锅炉+13C6 凝气式汽轮发电机组，原热电厂

保留以做备用；远期再扩建 2375t/h 循环硫化床锅炉+13B6 背压式汽轮发电机组，拆除现状热

电厂。

（6）固体废弃物的收集和处理

开发区内固废及生活垃圾由南通润启环保服务有限公司（现阶段处理能力为 7000t/a）和

生活垃圾焚烧发电厂（已建规模 600t/d 生活垃圾焚烧，并已通过环保验收）收集处理。南通

润启环保服务有限公司（原为启东市瀛洲环保服务有限公司）于 2008 年 12 月通过江苏省环

境保护厅验收，该公司现处理设备为转窑、热解炉、废液炉，主要收集处理开发中心区内危



22

险废物进行焚烧处理，现阶段处理能力为 7000t/a。其具体处置固废类别包括：HW02 医药废

物；HW03 废药物、药品；HW04 农药废物；HW06 有机溶剂废物；HW09 废乳化液；HW11

精（蒸）馏残渣；HW12 染料、涂料废物；HW13 有机树脂类废物；HW37 有机磷化合物废物；

HW42 废有机溶剂共 10 种，处理能力为 7000t/a。

区域基础设施依托现状：

（1）供水：该区域自来水实行区域统一供给，水质符合国家饮用水标准。本项目所在区

域的供水管网已铺设到位。

（2）雨水、污水排放：本项目所在区域排水采用雨污分流制，雨水经雨水管道收集后排

放附近河流，本项目污水管网已经铺设到位，生活污水和食堂废水经隔油池和化粪池处理后

接管到启东城市污水处理厂。

（3）供电：本项目所在区域用电由国家电网公司配备电线铺设。

4、启东城市污水处理厂

（1）污水处理厂概况

启东市城市污水处理厂已建成总规模 9 万 m3/d，分三期建设。目前一、二期工程处理规

模各 2.5 万 m3/d 及三期工程处理规模 4 万 m3/d 已建成并正式运行，现实际处理量约为 5.29

万 m3/d 其中二期和三期正常运行，一期暂停运行（备用）。一、二期工程采用的工艺为厌氧

池＋orbal 氧化沟工艺，服务范围为启东市主城区、开发区及城北工业区，工业废水与生活污

水比例约为 1:1.28（生活污水 25600m3/d，工业污水 20000m3/d）。污水厂尾水执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准。废水终经专管排入长江。

三期工程采用的处理工艺为“A2/O+滤布滤池+紫外消毒”处理工艺，尾水执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准，终排至长江。

启东市城市污水处理厂的污水收集范围为：一期工程服务的范围北至中央河，南至纬三

路，西至大洪头河，东至惠阳河，服务面积 29.7km2，包括主城区及开发区中心区域。二期工

程服务的范围包括启东市主城区、开发区中心区域及城北工业区。三期工程服务范围东至建

设路-中央路-惠阳路-紫薇路-丁仓港路，南至沿江一级公路-经一路，西至圩志线，北至华龙路。

（2）进水水质

启东市城市污水处理厂进水水质中的 pH、SS、COD、BOD5、石油类、动植物油等因子

执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，氨氮、总磷参照执行《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 A 等级标准，若废水中含有汞、镉、铬



23

等第一类污染物，执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1 标准。

（3）出水水质

启东市城市污水处理厂尾水直排长江，排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918—2002）表 1 中的一级 A 标准。

（4）水处理工艺流程

图 2-1 启东市城市污水处理厂一期、二期工程工艺流程图

粗格栅

及进水

泵房

排渣

细格栅

及曝气

沉砂池

厌

氧

池

高效沉

淀池

排渣

泥饼外运

二沉池

紫外消毒渠

滤布

滤池

污水

脱水机房

污泥储泥池

好

氧

池

缺

氧

池

化学除磷

混合液

回流

混合液

回流

污泥回流

上清液
出水

反冲洗排水

图 2-2 启东市城市污水处理厂三期工程工艺流程图



24

三、环境质量状况

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、地下水、声环境、辐

射环境、生态环境等）

1、环境空气质量

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）,项目所在区域达标情况判定优

先采用国家或地方生态环境主管部门公开发布的环境质量公告或环境质量报告中的数据和结

论。根据《2018 年启东市环境质量状况公报》中公开的监测数据，2018 年启东市主要空气污

染物指标监测结果见表 3-1。

表 3-1 2018年启东市主要空气污染物指标监测结果

污染物 年评价指标
现状浓度

（μg/m3）

标准值

（μg/m3）
占标率% 达标情况

SO2

年平均质量浓度

10 60 16.9 达标

NO2 16 40 40.0 达标

PM10 55 70 78.6 达标

PM2.5 33 35 94.3 达标

O3 日最大 8 小时平均浓度 152 160 95.0 达标

CO 24 小时平均浓度 1200 4000 30 达标

对照《环境空气质量标准》（GB3095-2012）,SO2、NO2、O3、PM10、PM2.5、CO 基本污

染物达《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，因此判定为达标区。

2.水环境质量状况

本项目附近河流三星河和污水接纳河流长江均执行《地表水环境质量标准》（GB3838—

2002）III 类标准。长江水体监测数据引用 2017 年 7 月 10 日南通市启测环境检测技术有限公司

对项目长江水质采样分析的结果（2017）启测（水）字第（046）号，三星河水体监测数据引

用 2017 年 7 月 10 日南通市启测环境检测有限公司出具的检测报告（2017）启测（水）字第（052）

号，监测结果统计表见表 3-2 和表 3-3。

表 3-2 三星河环境质量监测值（单位：mg/L，pH无量纲）

采样地点
监测项目及结果

pH COD 氨氮 TP SS 石油类

三星河 6.94 16 0.642 0.17 14 ND
标准值（Ⅲ类） 6~9 ≤20 ≤1.0 ≤0.2 ≤30 ≤0.05

注：石油类检出限为 0.01mg/L。



25

表 3-3 长江水质监测统计结果（单位：mg/L）

采样地点 监测结果
监测项目

pH COD SS 氨氮 总磷 总氮 石油类

W1

最小值 6.23 7 22 0.507 0.13 0.89 ND
最大值 6.39 12 29 0.702 0.18 0.95 ND
平均值 6.31 9.3 26 0.590 0.15 0.92 ND

最大污染指数 0.61 0.6 0.97 0.702 0.9 0.95 /
超标率% 0 0 0 0 0 0 0

W2

最小值 6.21 10 22 0.377 0.15 0.76 ND
最大值 6.38 17 29 0.537 0.18 0.84 ND
平均值 6.31 13.5 25.8 0.427 0.17 0.80 ND

最大污染指数 0.62 0.85 0.97 0.537 0.9 0.84 /
超标率% 0 0 0 0 0 0 0

W3

最小值 6.33 13 12 0.352 0.13 0.78 ND
最大值 6.53 18 23 0.577 0.18 0.85 ND
平均值 6.44 16 16.7 0.453 0.15 0.81 ND

最大污染指数 0.47 0.9 0.77 0.577 0.9 0.85 /
超标率% 0 0 0 0 0 0 0

标准 III 类 6-9 20 30 1.0 0.2 1.0 0.05
注：石油类检出限为 0.01mg/L。

监测结果表明：建设项目污水接纳河长江和三星河 pH、COD、氨氮、TP、石油类指标均

符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 III 类标准（SS 满足水利部《地表水资源质

量标准》（SL36-94）），说明本项目所在区域地表水环境质量达标。

4.声环境质量状况

2019 年 12 月 10 日，江苏恒安检测技术有限公司在项目周边布设噪声测点 4 个，进行了环

境噪声的昼、夜间监测。监测结果（2019）恒安（声）字第（181）号，统计表见表 3-4。
表 3-4 拟建项目环境噪声监测结果[dB(A)]

测点位 测量值 标准值

点号 位名 类 别 昼 间 夜 间 昼 间 夜 间

1 项目东侧 3 52.0 44.6 65 55

2 项目南侧 3 51.3 44.2 65 55
3 项目西侧 3 51.6 45.0 65 55

4 项目北侧 4a 51.1 43.6 70 55

监测结果表明：所有东边、南边、西边测点的昼间与夜间噪声等效声级值均符合《声环境

质量标准》（GB3096-2008）中 3 类标准，北边测点的昼间与夜间噪声等效声级值符合《声环

境质量标准》（GB3096-2008）中 4a 类标准，表明项目所在区域昼间与夜间的声环境质量达标。



26

主要环境保护目标（列出名单及保护级别）：